
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

Portaria n.º201704004953, de 21/07/2017 - Proc n.º 
2017730015224/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walter Pereira da Silva – CPF: 014.194.122-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/
Automovel/9BGKT69V0HG130170
Portaria n.º201704004955, de 21/07/2017 - Proc n.º 
2017730015227/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edinaldo Gazel Freire – CPF: 198.051.952-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD13532CD2219080
Portaria n.º201704004957, de 21/07/2017 - Proc n.º 
32017730004216/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elisvanda Santos da Silva Souza – CPF: 
005.482.311-09
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO STEP 16/Pas/
Automovel/93Y5SRD6GGJ985761

Protocolo: 206510

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1076 DE 19 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/259104.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.07.2017, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou a servidora ELISLANE SILVA DE HOLANDA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57189254/1, lotada na DI-
VISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 206514
Portaria nº 561, DE 17 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 001 de 12 de julho de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.415, de 13 de julho de 2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA, Advogado, Consultor 
Jurídico;
1. KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
2. JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, 
Administrador, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
3. FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES, Químico, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
4. ANTONIO SALVADOR V. NASCIMENTO, Contador, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 206550

PORTARIA N° 1075 DE 19 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/293824.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 146 de 09/03/2017, publi-
cada no DOE nº 33.332 de 14/03/2017, que cedeu a FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a 
servidora MARIA DO SOCORRO CARVALHO DE BRITO, matrí-
cula nº 57174669/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTARÉM, a contar de 
01.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 206505
PORTARIA N° 1077 DE 19 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/302958.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2017, os efeitos da Portaria nº 285 
de 17/05/2017, publicada no DOE nº 33.378 de 22/05/2017, 
que cedeu à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor JOSÉ LUIS ELIAS DE ALMEIDA, matrícula nº 104736/5, 
cargo ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINAN-
CEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 206512
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 540 DE 17 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/428502-
2015/430123-2017/295650-2017/295667.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5747554/6 MARIA DO CARMO GOBITSCH 
PAIXÃO ADMINISTRADOR CES/DGTES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES DO 
NOME DA SERVIDORA NO DIÁRIO OFICIAL N° 33.420 de 
20.07.2017.

Protocolo: 206383
PORTARIA N° 499 DE 18 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2016/147777 e 
2016/253908.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1124 de 10/09/2010, publi-
cada no DOE nº 31.754 de 17/09/2010, que cedeu ao TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICIPIOS, a servidora BRENA TOCANTINS 
DE MIRANDA, matrícula nº 57197607/1, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 206502
PORTARIA N° 1074 DE 18 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/297084.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/08/2017, os efeitos da Portaria nº 1654 
de 09/04/1997, publicada no DOE nº 28.440 de 10/04/1997, 
que cedeu ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor RUBENS 
MENDONÇA DOS SANTOS, matrícula nº 5087694/2, cargo AUXI-
LIAR DE SAÚDE, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 206511
PORTARIA N° 1078 DE 19 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor do processo nº 2017/109523.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora NORMA SIMONE SANTOS 
DA COSTA, matrícula nº 54189988/1, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIAS E 
BIOLOGIA CELULAR (PPGNCBC), oferecido pela UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ, na cidade de Belém/PA no período de 
01/08/2017 a 30/09/2018, com ônus parcial, conforme 
autorização constante no Processo n° 2017/109523.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 206548

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA-Contrato Nº 068/2016 – Processo nº 2017/122450
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 068/2016, 
bem como, a renúncia da aplicação da Cláusula do Reajuste 
pela CONTRATADA, e de qualquer valor decorrente do presente 
aditivo, em virtude da vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” 
do Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 21/07/2017
Vigência: 22/07/2017 à 21/07/2018.
Valor: R$ 99.000,00
Orçamento: Atividade: 908302; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0149001435.
Contratado: W BASTOS COSTA SERVIÇOS – ME.
Endereço: Passagem Napoleão Laureano nº 3022, Bairro Guamá, 
Belém-PA, CEP: 66.077-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 204766

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo Lâminas e Lancetas 
para diagnóstico de malária, para atender a solicitação do 
Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores/DCDTV/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 03/08/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 21 de julho de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 206474

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.420 DE 20/07/2017, QUE INCLUIU 
“A CONTAR 24/07/2017” Portaria nº 1011 DE 19/07/2017, RE-
FERENTE À REMOÇÃO DO SERVIDOR JEFFERSON BARBOSA OEI-
RAS, MATRÍCULA Nº 5761379/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 206516


